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Abstrakt

V této práci řeším, jak navrhnout a vytvořit prototyp webové aplikace, která má uživateli
poskytnout jednotné rozhraní pro vaření podle receptů, tedy správu receptů a surovin nebo na-
příklad sdílení mezi uživateli. Důraz je kladen na frontendovou část psanou ve Vue.js, ale popíšu
i backend, který jsem tvořil pomocí platformy Firebase. Nejdříve sesbírám požadavky od poten-
cionálních uživatelů a zanalyzuji konkurenční řešení. Poté navrhnu design aplikace a strukturu
ukládání dat. Dále přiblížím technologie, které použiji k implementaci. Na závěr aplikaci otes-
tuji s pomocí respondentů, od kterých jsem získal požadavky, a doplním možná rozšíření do
budoucna, která by aplikaci učinila více komplexní a nabídla uživateli kompletní balíček bez po-
třeby použití dalších aplikací. Výsledkem je veřejně přístupná aplikace, která pomůže každému,
kdo hledá řešení pro ukládání receptů a dalších možností, které na nich staví.

Klíčová slova frontend, Vue, Vuetify, recepty na vaření, webová aplikace, serverless, Firebase

Abstract

This bachelor’s thesis describes the design and implementation of a web application, which
helps the user with using cooking recipes. This is achieved by the management of recipes, ingre-
dients, and sharing of those among the users. Emphasis is placed on the frontend part written
in Vue.js. I will also describe the backend, which was created using the development platform
Firebase. I will start by collecting requirements from potential users and by analyzing existing
solutions. After that, I will create the design of the application and describe the structure of the
data. Then I will introduce the technologies used to implement the application. Finally, I will
construct a user test and perform it with multiple respondents and describe possible extensions.
The result of this thesis is a web application, which is publicly accessible. It helps anyone who
seeks a complete package for cooking recipes.

Keywords frontend, Vue, Vuetify, cooking recipes, web app, serverless, Firebase
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Wireframe Drátěný model

xi

Kapitola 1

Úvod

Vaření se týká spousty lidí. Mladší generace k tomu používá recepty, které jsou dostupné na
internetu. Recepty, které najdou a které se jim osvědčí, jsou často na jiných stránkách a správa
těchto receptů se stává nereálná. Na druhou stranu na nejznámějších portálech není možné si re-
cepty ukládat soukromě a tak spousta starších lidí nevyužije možnosti digitalizace jejich receptů.
Většina z nich si totiž uchovává své recepty napsané na listech papíru, což ale v dnešní době již
není praktické řešení. Už jen kvůli sdílení receptu s někým, kdo si ho vyžádá, což je celkem běžná
záležitost.

Výsledek této práce bude moci použít široká veřejnost – každý, kdo vaří podle receptů. Apli-
kace jim pomůže s jednoduchým zadáním receptů do sbírky, kde mohou mít všechny recepty na
jednom místě. Dále budou moci uživatelé využít plánovače, kam lze zanést již přidané recepty
či počet porcí. Pokud nejsou zvyklí plánovat a spíše řeší věci na poslední chvíli, bude pro ně při-
praven rychlý návrh receptu. V neposlední řadě bude jednoduché své recepty sdílet s ostatními
uživateli.

V práci popisuji proces vývoje webové aplikace od analýzy přes návrh až po implementaci.
Zaměřím se hlavně na frontend v javascriptovém frameworku Vue.js, ale provedu čtenáře i bac-
kendovou částí, která je tvořena pomocí nástroje Firebase od společnosti Google. Začnu sběrem
informací od potencionálních uživatelů, pomocí kterých sestavím funkční a nefunkční požadavky.
Poté zanalyzuji konkurenční řešení a popíšu jejich plusy či nevýhody. Poté představím technolo-
gie, které jsem si vybral pro vývoj. Dále navrhnu uživatelské rozhraní, grafické prvky či datovou
strukturu aplikace. Na základě předchozích kapitol implementuji aplikaci a zmíním problémy,
se kterými jsem se při vývoji setkal. Sestavím test pro uživatele a zhodnotím jeho výsledky. Na
závěr zmíním funkce, které jsem nestihl implementovat, či rozšíření, která by se v budoucnosti
mohla hodit.
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Kapitola 2

Cíl

Cílem této bakalářské práce je vytvořit prototyp webové aplikace pro správu receptů. Dále je
nutné prozkoumat možnosti zjednodušení nákupu surovin či plánování vaření jídel.

Nejdříve zanalyzuji potřeby potenciálních uživatelů, kde se pokusím zjistit, které všechny
funkce by ocenili. Poté se zaměřím na existující řešení, která porovnám s mým řešením, a popíšu
vylepšení. Dále vytvořím návrh designu aplikace – wireframy, které zároveň zachycují, jak apli-
kace vypadá. Důraz kladu na rozdíly mezi použitím na mobilu a počítači. Také se snažím, aby
aplikace vypadala co nejmoderněji a působila jako nativní, tedy jako taková, kterou by si uživatel
nainstaloval přímo do svého systému.

Na základě analýzy a návrhu vyberu technologie, které použiji pro implementaci funkčního
prototypu. Tyto technologie nejdříve představím a popíšu, co se od nich dá očekávat. Na to
navážu kapitolou o samotném psaní aplikace, kde popíšu zajímavé situace a problémy, které
nastaly.

Nakonec podrobím aplikaci uživatelskému testování, kde vysvětlím, jak by se takové testování
mělo provádět, a co všechno je pro to potřeba. Poté zhodnotím výsledky, které testování přinese,
a popíšu možnosti, o které se aplikace v budoucnu bude moci rozšířit.

Uživatelé, kteří se rozhodnou aplikaci používat, by měli být schopni přidat recepty soukromě
pro vlastní využití nebo veřejně, aby se mohl kdokoliv inspirovat. Dále budou mít možnost přidá-
vat suroviny, kontrolovat jejich počet a v případě nutnosti si rychle objednat ty, které docházejí.
K zjednodušení plánování budou moci využít plánovač. Pokud ale plánují neradi a naopak se
často nemohou rozhodnout co vařit, bude k dispozici rychlý návrh receptu.
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Kapitola 3

Analýza

3.1 Kvalitativní průzkum
Nejprve bylo potřeba zjistit, co by potenciální uživatelé aplikace ocenili, tedy získat od nich
požadavky. Zvolil jsem kvalitativní průzkum, který se narozdíl od kvantitativního zaměřuje na
malou skupinu respondentů. Pro získání odpovědí jsem si připravil sadu otevřených otázek,
kterých jsem se držel při rozhovoru. Hovory byly uskutečněny online a každý trval mezi dvaceti
minutami a jednou hodinou.

3.1.1 Respondenti
Respondenty jsem vybíral tak, aby byli různorodí, tím pádem jsem se od každého dozvěděl různé
věci. Pokud bych měl pojmenovat dva aspekty, které všechny spojovaly, tak by to bylo to, zda se
daný člověk pohybuje v IT a zda umí vařit. Tyto věci jsem se snažil nakombinovat, a tím získat
někoho, kdo pracuje v IT a vaří, kdo nepracuje v IT a vaří, kdo nevaří a je pouze běžný uživatel
počítače či jiného zařízení, a tak dále.

3.1.1.1 Průběh hovoru
Na začátek jsem představil aplikaci, a poté jsem se ptal na lehčí otázky, které odlehčily situaci.
Postupně jsem se propracoval k specifičtějším otázkám. Po několika rozhovorech se již odpovědi
začaly opakovat, a tak jsem už další neprováděl.

3.1.2 Seznam otázek
Jak často vaříte?

Co vám na vaření vadí a co vás naopak baví?

Jaké recepty používáte?

Používáte online recepty (co vám na nich vadí), pokud ano, na mobilu nebo na PC?

Jak vypadají recepty, které máte napsané na papíru?

Máte radši vlastní recepty nebo hledáte inspiraci jinde?

Upravujete si cizí recepty, popřípadě jak?

5
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Co si myslíte o možnosti vytvoření vlastní online kolekce receptů, které máte na papíře?

Uvítal byste, kdyby se importování receptů provádělo pomocí telefonu?

Je něco, co by vaření podle online receptů usnadnilo?

Jak často nakupujete?

Kolik času nakupováním strávíte?

Použil jste někdy rohlik.cz nebo podobné služby?

Všechny rozhovory byly vedeny v rozmezí dvou týdnů, a poté jsem z nich sestavil funkční
a nefunkční požadavky.

3.2 Funkční požadavky
F1: Správa receptů
Pro uživatele je důležité udržovat své recepty aktuální. Je tedy nutné implementovat rozhraní,
které umožní pracovat s přidanými recepty.

F2: Sdílení receptů
Na rozdíl od ostatních služeb, které jsou popsány dále v textu, by tato měla poskytovat sdílení

[…]

kterou jsme dali bokem. Na to
dáme ještě druhou půlku
strouhaného parmezánu (50 g) a
petržel nebo bazalku.

Na pánvičce opražíme na kostičky
nakrájenou slaninku (100 g),
přidáme k ní máslo (1 lžíce),
prolisovaný česnek (2 stroužky) a
odložíme bokem.

Uvaříme špagety (500 g) v
osolené vodě a scedíme.

(a) Postup receptu

4 porce

bazalka nebo petrželová nať

sůl

50 g strouhaného parmezánu

150 ml sladké smetany

2 žloutky

2 stroužky česneku

1 lžíce másla

100 g slaniny

500 g špaget

(b) Ingredience receptu

Hovězí burger

Steak s hranolkami

Rizoto

Vybraná jídla

Ukončit
3/5 jídel zvoleno

Hlavní jídla

Špagety carbonara

(c) Rychlý návrh receptu

Obrázek A.4 Návrhy v mobilním zobrazení
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A.3 Návrhy pro větší obrazovky

Recepty Plánovač Suroviny

Vyhledávání...

Recipeo

Obrázek A.5 Úvodní obrazovka

Hlavní jídla

Mexické
rizoto

Dezerty

Panna cotta

Dezerty

Tiramisu

Hlavní jídla

Špagety
carbonara

Polévky

Kuřecí
polévka

Hlavní jídla

Grilovaný
hovězí steak s
žampiony a
zeleninou

Hlavní jídla

Hovězí burger

Polévky

Brokolicová
polévka

Předkrm

Caesar salát

Hodnocení

= < >

Hlavní jídla Dezerty Polévky Předkrmy

Často používané

Vyhledávání...

Štítky

Maso Pečivo Zelenina Ovoce Čočka

Často používané

Vyhledávání...

Suroviny

Vyhledávání...

PlánovačSurovinyRecepty VMVyhledávání...R

Obrázek A.6 Zobrazení seznamu receptů
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Mouka

Mouka
4 porce

Maso

Kuřecí
4 porce

Luštěniny

Čočka
4 porce

Zelenina

Okurka
4 porce

Zelenina

Rajče
4 porce

Pečivo

Chléb
4 porce

Pečivo

Houska
4 porce

Ovoce

Jablko
4 porce

Maso

Hovězí
4 porce

PlánovačSurovinyRecepty VMVyhledávání...R

Hodnocení

= < >

Hlavní jídla Dezerty Polévky Předkrmy

Často používané

Vyhledávání...

Štítky

Vyhledávání...

Obrázek A.7 Zobrazení seznamu surovin

Špagety carbonara

bazalka nebo petrželová nať

sůl

50 g strouhaného parmezánu

150 ml sladké smetany

2 žloutky

2 stroužky česneku

1 lžíce másla

100 g slaniny

500 g špaget

Foto 1

Pak dejte na talíř, který posypete opraženou slaninkou s
česnekem, kterou jsme dali bokem. Na to dáme ještě
druhou půlku strouhaného parmezánu (50 g) a petržel
nebo bazalku.

Krok

Pak do pánvičky nalijte smetanu (150 ml), žloutky (2
ks) a polovinu strouhaného parmezánu (50 g). Krátce
prohřejte, přidejte špagety a promíchejte.

Krok

Na pánvičce opražíme na kostičky nakrájenou slaninku
(100 g), přidáme k ní máslo (1 lžíce), prolisovaný
česnek (2 stroužky) a odložíme bokem.

Krok

Uvaříme špagety (500 g) v osolené vodě a scedíme. Krok

PlánovačSurovinyRecepty VMVyhledávání...R

Štítky

Obrázek A.8 Přidání receptu
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Komentáře

Špagety carbonara

bazalka nebo petrželová nať

sůl

50 g strouhaného parmezánu

150 ml sladké smetany

2 žloutky

2 stroužky česneku

1 lžíce másla

100 g slaniny

500 g špaget

Pak do pánvičky nalijte smetanu (150 ml), žloutky (2 ks) a
polovinu strouhaného parmezánu (50 g). Krátce prohřejte,
přidejte špagety a promíchejte.

Pak dejte na talíř, který posypete opraženou slaninkou s
česnekem, kterou jsme dali bokem. Na to dáme ještě druhou
půlku strouhaného parmezánu (50 g) a petržel nebo bazalku.

Na pánvičce opražíme na kostičky nakrájenou slaninku (100 g),
přidáme k ní máslo (1 lžíce), prolisovaný česnek (2 stroužky) a
odložíme bokem.

Uvaříme špagety (500 g) v osolené vodě a scedíme.

Jan Novák Nejlepší jídlo, které jsem kdy jedl!

Jana Nováková Místo dvou žloutků bych dala tři.

Přidat komentář...

MasoHl. jídlo

PlánovačSurovinyRecepty VMVyhledávání...R

Obrázek A.9 Zobrazení receptu
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Hlavní jídla

Špagety carbonara

Ukončit

Hovězí burger

Steak s hranolkami

Rizoto

Vybraná jídla

PlánovačSurovinyRecepty VMVyhledávání...R

Obrázek A.10 Rychlý návrh receptu

Krupicová kaše

RizotoSteak s bramborem

Palačinky s nutelou

Ovládání kalendáře

PlánovačSurovinyRecepty VMVyhledávání...R

Omeleta se zeleninou

Smažená rýže se zeleninou a
krůtím masem

Výsledky hledání

Hlavní jídla Dezerty Polévky Předkrmy

Často používané

Vyhledávání...

Štítky

Maso Pečivo Zelenina Ovoce Čočka

Často používané

Vyhledávání...

Suroviny

Vyhledávání...

Manuální přidávání

Obrázek A.11 Plánovač
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PlánovačSurovinyRecepty VMVyhledávání...R
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Obrázek B.2 Zobrazení seznamu receptů

Obrázek B.3 Zobrazení seznamu surovin
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Obrázek B.4 Přidání receptu
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