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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Text hodnotím převážně kladně, místy se však objevuje neformální jazyk. U některých
částí popisu technologií (např. fulltext search) jsem byl nejprve zklamaný, že nebylo více
popsáno jeho použití v aplikaci, ale autor se k němu znovu vrátil v části Implementace,
kam správně patří. Rozdělení na jednotlivé kapitoly tedy dává smysl, a dokonce na
některých místech funguje jako jakýsi "teaser", na co se ještě čtenář může těšit v příštích
kapitolách. Uvítal bych ale, kdyby bylo v místech, kde k tomu tak dojde, uvedeno čísla
kapitoly, kde se bude autor tématu dále věnovat, čímž by došlo ke zvýšení přehlednosti.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

- Jedná se o první větší implementační projekt autora, což je ve výsledném zdrojovém
kódu vidět. I přes to ale považuji vzniklý kód za kvalitní, na kterém je možné stavět další
rozšíření. Velmi oceňuji, že i přes absenci kolegy, který měl původně samostatně řešil
backendovou část aplikace v souběžné bakalářské práci, dokázal autor zprovoznit vše
potřebné k reálnému produkčnímu nasazení aplikace.
- Grafická část aplikace je na vysoké úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Aplikace je ihned reálně kýmkoliv využitelná. Neobsahuje sice všechny body, které
stanovil návrh, ale bude možné je do aplikace doplnit v budoucnu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Konzultace probíhaly v režimu "na vyžádání" což považuji za nejefektivnější řešení. S
komunikací ani termíny nebyl žádný problém.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Autor práce si nechal poradit hlavně co se týče volby technologií, avšak samotnou tvůrčí
činnost provedl zcela sám, zejména grafické návrhy, jejich testování a úpravy považuji za
velké plus.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Celkově hodnotím za A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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